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Promo-LEX  a  lansat  Misiunea
de  Observare  a  Alegerilor
Locale  Generale  și  a
Alegerilor  Parlamentare  Noi
din 20 octombrie 2019
La 15 august curent, Asociația Promo-LEX a lansat Misiunea de
Observare (MO) a Alegerilor Locale Generale și Parlamentare
noi din 20 octombrie 2019, făcând public și primul Raport ce
vizează  rezultatul  monitorizării  perioadei  inter-electorale
dar și pre-electorale cuprinsă între 18 iunie – 14 august
2019.
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Metodologia  Promo-LEX  de  observare  a  alegerilor  a  fost
elaborată în baza standardelor internaționale în domeniu și
presupune observarea alegerilor atât pe termen lung cât și pe
termen scurt. Astfel, pentru această Misiune de Observare,
Promo-LEX va prezenta 5 rapoarte intermediare de observare a
alegerilor și un Raport final. De asemenea, în contextul zilei
alegerilor  vor  fi  elaborate  comunicate  de  presă  privind
desfășurarea scrutinului, rezultatele numărării în paralel a
voturilor  pentru  municipiile  Chișinău,  Bălți  și  Comrat  și
evaluarea  corectitudinii  procesului  electoral  în  ziua
alegerilor  în  baza  unui  eșantion  reprezentativ.



Primul  Raport  al  MO  Promo-LEX
conține  constatările  și
tendințele  principale  specifice
perioadei
preelectorale/electorale  pentru
alegerile din 20 octombrie 2019.

Deși perioada pre-electorală a fost marcată de incertitudini
privind  data  organizării  alegerilor  locale  generale,
principiul stabilității dreptului electoral, în esență, a fost
respectat.  Totuși  MO  Promo-LEX  consideră  că  aprobarea  în
lectură finală și eventuala intrare în vigoare a proiectului
de lege nr. 36 din data  de 29.03.2019 pentru modificarea unor
acte  legislative  la  început  de  perioadă  electorală  pentru
alegerile locale, poate crea incertitudini și dificultăți în
organizarea și desfășurarea alegerilor.

MO Promo-LEX  atenționează și asupra problemelor importante
care rămân nesoluționate în contextul alegerilor locale: lipsa
unui mecanism legal de prevenire a ”migrației artificiale a
alegătorilor”, regimul de vot al alegătorilor fără domiciliu
și reședință, respectarea prevederilor Codului electoral de
către  organele  electorale  în  contextul  utilizării
certificatelor pentru drept de vot de către alegători etc.

În continuare, legislația îi tratează inegal și pe candidații
independenți, comparativ cu cei desemnați de partide politice
și blocuri electorale, impunându-i doar pe ei să colecteze
semnături în liste de subscripție.
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Pentru Misiunea de Observare Promo-LEX rămâne o prioritate
monitorizarea finanțării campaniei electorale. În acest sens,
Promo-LEX  va  compara  cheltuielile  raportate  la  CEC  și  la
organele electorale inferioare de către concurenții electorali
cu activitățile și cheltuielile estimate în urma observării
civice.

La fel, MO monitorizează și discursul de ură utilizat de către
concurenții electorali în cadrul alegerilor. În baza surselor
monitorizate  de  informare,  sunt  identificate  cazurile  și
tematica discursului, subiecții ce utilizează ura în mesajele
lor electorale și de cei care sunt afectați de acest tip de
discriminare.

Amintim  că  scopul  Misiunii  de  Observare  este  informarea
publicului privind desfășurarea campaniei, precum și sporirea
încrederii cetățenilor în procesul electoral, contribuirea la
asigurarea alegerilor libere și corecte, conform standardelor
internaționale și legislației naționale. Promo-LEX rămâne, în
continuare, singura organizație neguvernamentală din țară care
desfășoară cel mai mare efort de monitorizare, delegând peste
700 de observatori în  localități din țară, precum și în unele
SV constituite peste hotarele R. Moldova.

Raportul Nr. 1 integral poate fi accesat aici.

Misiunea de Observare a Alegerilor locale generale din 20
octombrie  2019  este  desfășurată  de  Asociația  Promo-LEX  cu
suportul  financiar  al  Agenției  Statelor  Unite  pentru
Dezvoltare Internațională (USAID) prin Programul “Democrație,
Transparență și Responsabilitate”.

Pentru informații, contactați:
Inga Stegarescu, Ofițer de presă al Asociației Promo-LEX;
GSM: 069 26 96 84;
E-mail: inga.stegarescu@promolex.md
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Promo-LEX  a  prezentat
rezultatele  monitorizării
alegerilor  locale  generale
din 2015

17
septembri
e  2015,
Chişinău
–
Asociația
Promo-LEX
a  lansat
la  17
septembri
e curent,
Raportul
Final  de
Monitoriz

are  a  Alegerilor  Locale  Generale  din  14  (28)  iunie  2015.
Documentul a fost dezbătut în cadrul unei mese rotunde cu
participarea reprezentanților instituțiilor publice relevante
(Comisia Electorală Centrală, Parlamentul Republicii Moldova,
CCA,  IGP,  CNA  etc.),  ai  societății  civile,  mass-media,
partenerilor.

Raportul relevă prestația principalilor actori electorali în
perioada  3  aprilie  –  31  iulie  2015.  Astfel,  Misiunea  de
Observare Promo-LEX a constatat că alegerile locale din acest
an au fost marcate de o participare moderată a populației, de
o concurența activă a candidaţilor electorali, dar și de o
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organizare satisfăcătoare a scrutinului din partea organelor
responsabile.

Vezi raportul aici.

Perioada  preelectorală  a  fost  marcată  de  incertitudine  cu
privire la organizarea scrutinului, iar CEC a fost determinată
să modifice cadrul normativ cu mai puțin de un an înainte de
alegeri,  contrar  recomandărilor  Comisiei  de  la  Veneția.
Totodată, organele electorale au fost constituite, cu mici
excepții, în termenele stabilite de calendarul electoral al
CEC și au avut, în mare parte, un comportament corect și
imparțial față de concurenții electorali.

O  problemă  majoră  a  fost  accesul  la  verificarea  listelor
electorale, fapt care a diminuat încrederea alegătorilor în
procesul  electoral,  iar  interpretarea  defectuoasă  a
legislației  electorale  cu  privire  la  întocmirea  listelor
electorale în baza reședinței a permis migrația artificială a
alegătorilor  și  a  determinat  apariția  unor  incidente  cu
aplicarea violenței și chiar devastarea unei secții de votare.

Misiunea de Observare  Promo-LEX a mai constatat că actuala
campanie electorală a fost una latentă la început și a devenit
mai dinamică în ultima lună, când concurenții electorali au
diversificat  metodele  de  agitație  electorală.  De  asemenea,
observatorii au constatat cu îngrijorare cazuri izolate de
aplicare  a  violenței  și  intimidării,  a  utilizării
discursurilor  instigatoare  la  ură  în  adresa  contra-
candidaților,  precum  și  a  cadourilor  oferite  în  scopuri
electorale.

Misiunea  de  Observare  Promo-LEX  a  remarcat  sporirea
nesemnificativă  a  gradului  de  transparență  în  declararea
mijloacelor  financiare  utilizate  de  către  concurenții
electorali, dar și persistența unor carenţe majore la acest
capitol. De asemenea, comparativ cu alegerile parlamentare din
30 noiembrie 2014, Promo-LEX a observat diminuarea implicării
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presei locale și regionale în reflectarea campaniei electorale
pentru alegerile locale.

În  urma  constatărilor  din  raportul  final,  Misiunea  de
Observare  Promo-LEX  a  formulat  42  de  recomandări  pentru
autoritățile publice, concurenții electorali și alţi actori
relevanți  în  vederea  perfecționării  cadrului  legal  și
procedurilor  electorale.  Printre  cele  mai  stringente
recomandări  sunt:

Elaborarea, adoptarea și completarea Codului Electoral
cu o prevedere nouă care să stabilească o dată unică a
alegerilor locale generale;
Completarea Legii privind protecția datelor cu caracter
personal  cu  norme  care  să  asigure  transparența  și
accesibilitatea listelor electorale;
Completarea Codului Electoral cu norme care să asigure
exercitarea dreptului la vot al alegătorilor care nu au
nici domiciliu și nici reședință;
Modificarea  normelor  legale  ce  prevăd  renumărarea
voturilor, astfel încât cheltuielile pentru desfășurarea
acestora  să  fie  suportate  de  către  CEC  în  cazul
depistării incorectitudinii rezultatelor inițiale sau de
către  partea  care  a  solicitat  renumărarea,  în  cazul
confirmării rezultatelor inițiale;
Instituirea  unui  plafon  financiar  unic  pentru  toți
concurenții  electorali  (candidați  independenți  și
candidați desemnați de partidele politice) la nivel de
CE,  precum  și  instituirea  obligației  de  elaborare  a
rapoartelor financiare pentru fiecare CE;
Asigurarea  unui  mecanism  prin  care  să  fie  evitată
posibilitatea  ascunderii  identității  donatorilor  de
facto  ai  concurenților  electorali  (prin  virarea
mijloacelor  financiare  în  contul  partidului  și,
ulterior, în fondul electoral prin transferuri unice din
contul partidului);
Aplicarea  sancțiunilor  graduale  existente  în  cazul



încălcării  legislației  din  domeniul  finanțării
campaniilor electorale, fără abordări selective față de
anumiți concurenți electorali, partide politice și/sau
candidați independenți;
Atragerea la răspundere a persoanelor culpabile care au
utilizat  resurse  administrative,  au  oferit  cadouri
electorale, au utilizat simboluri interzise în campania
electorală,  au  instigat  la  acte  de  violență  și  au
intimidat cetățenii.

Constatările  și  recomandările  Misiunii  de  Observare  a
Alegerilor  Locale  Generale  2015  au  fost  posibile  grație
implicării  a  1954  de  observatori  naționali.  Recomandările
rezultă  din  constatările  formulate  în  cele  peste  5786  de
rapoarte obținute de la observatorii Promo-LEX din teritoriu,
inclusiv 3719 rapoarte de vizite comprehensive, 1814 rapoarte
de evenimente/ incidente, 253 rapoarte pe circumscripție și
1836  rapoarte  întocmite  în  ziua  alegerilor.  Asociația
Promo–LEX  a  desfăşurat  de  asemenea,  numărarea  rapidă  și
numărarea paralelă a voturilor (Quick Count și PVT) în trei
circumscripţii electorale: Chişinău, Bălţi şi Comrat.

Raportul Final de Monitorizare a Alegerilor Locale Generale
2015  este  elaborat  în  baza  a  patru  rapoarte  intermediare
prezentate pe parcursul campaniei electorale și două rapoarte
de totalizare a zilei alegerilor.

Reamintim că Misiunea de Observare Promo-LEX se declară neutră
și echidistantă față de concurenții electorali, nu este un
organ de anchetă și nu își asumă obligația expresă de a proba
constatările observatorilor.

Monitorizarea Alegerilor Generale Locale din 14 (28) iunie
2015 a fost desfășurată de către Asociația Promo-LEX în cadrul
Programului de Monitorizare a Proceselor Democratice. Misiunea
de  Observare  se  încadrează  în  activitățile  desfășurate  de
societatea civilă sub egida Coaliției Civice pentru Alegeri
Libere și Corecte. Misiunea de Observare a Alegerilor Generale



Locale din 14 (28) iunie 2015 a fost susținută financiar de
către Agenția Statelor Unite pentru Dezvoltare Internațională
(USAID)  și  Consiliul  Europei  și  beneficiază  de  asistență
tehnică  din  partea  National  Democratic  Institute  for
International  Affairs  (NDI).

Pentru informații suplimentare, contactați: Simion Ciochină,
Ofițer pe comunicare al Misiunii de Observare a Alegerilor
Locale Generale 2015, Tel: 0 (22) 49 26 84, GSM: (+373) 69 11
96 94, E-mail: simion.ciochina@promolex.md.

RAPORT  FINAL  Monitorizarea
Alegerilor  Locale  Generale
din 14 (28) iunie 2015
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Începând  cu  2016,  pentru
performanțele înregistrate la
alegerile  parlamentare  din
2014,  partidele  politice
reprezentate în Parlament ar
putea  primi  alocații  din
bugetul  de  stat  peste  30
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milioane de lei
Conform rezultatelor electorale obținute în cadrul alegerilor
parlamentare  din  2014,  partidele  politice  din  Republica
Moldova ar urma să primească alocații din bugetul de stat în
mărime de circa 30,33 milioane lei, începând cu anul 2016,
când va fi aplicată legea nr. 36 (art. 27) cu privire la
finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale.
Astfel, potrivit calculelor preliminare efectuate de experții
Asociației Promo-LEX, PSRM ar urma să primească 7,43 mln lei,
PLDM – 7,28, PCRM – 6,37, PDM – 5,76 şi PL 3,4 mln lei.

„Legea privind finanțarea partidelor politice prevede alocarea
a  0,2%  din  veniturile  bugetului  de  stat  pentru  actorii
electorali  din  Moldova,  care  urmează  a  fi  repartizate
proporțional cu performanțele obținute de aceștia la alegeri.
Legea presupune următoarea formulă de calcul a alocațiilor:
50% pentru performanțele obținute la ultimele alegeri locale
și 50% la cele parlamentare. Astfel, luând în considerație
alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014 şi pe cele locale
din  acest  an,  partidele  urmează  să  primească  în  total
aproximativ  60,1  mln  lei”,  susține  analistul  financiar  al
Asociației Promo-LEX, Cornelia Călin.

Anterior, Promo-LEX a prezentat o analiză în care a făcut
calcule  prealabile  privind  alocațiile  care  vor  fi  alocate
partidelor pentru scorul electoral obţinut la alegerile locale
generale  din  2015.  Astfel,  conform  rezultatelor  electorale
obținute PDM și PLDM ar primi aproximativ 8,7 mln lei câte
fiecare, PCRM 3,3 mln lei, PSRM 3,1 mln, PPN 2,5 mln, PL 2,2
mln, BE PPEM 1,42 mln, PNL 1,48 mln, PPRM 1,16 mln, iar alții
mai puţin de 1 mln de lei. Totodată, în total din bugetul de
stat ar trebui alocate 30 338 607 lei. Mai multe informații
găsiți aici.
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Experţii Promo-LEX au constatat că în total pentru ultimele
două  scrutine  alocaţii  mai  mari  de  10  mln  lei  vor  primi
Partidul Liberal Democrat din Moldova – 16 mln lei, Partidul
Democrat– 14,5 mln lei și Partidul Socialiștilor – 10,6 mln
lei. Alocaţii între 10 mln lei şi 1 mln vor primi PCRM, PL,
PPPN, BE PPEM, PNL, PPRM. Restul partidelor vor primi alocaţii
mai mici de 1 mln lei, iar cifrele preliminare sunt reflectate
în tabelul de mai sus. Cei mai defavorizați vor fi candidații
independenți, care nu vor primi nimic din bugetul de stat,
deoarece  legea  nu  i-a  luat  în  vizor.  În  cazul  blocurilor
electorale,  alocația  se  va  împărți  conform  înțelegerii
prealabile  între  membrii  blocului  electoral  sau,  în  lipsa
acesteia, conform numărului de mandate obținute de fiecare



componentă.

Menționăm că în această toamnă, Comisia Electorală Centrală
trebuie să elaboreze un mecanism care va stabili clar şi exact
distribuirea banilor din buget. De asemenea, acesta va include
și instrumente de verificare și control a banilor cheltuiți,
precum și sancțiuni în cazul în care actorii electorali vor
încălca legislația.

Vă reamintim că, Misiunea de Promo-LEX Observare a monitorizat
perioada Alegerilor Locale Generale 2015 prin intermediul a
peste 1500 de observatori naționali. De asemenea, în acest
scrutin, Asociația a desfășurat campania „IEŞI la VOT!”, care
a avut drept scop promovarea și încurajarea votului informat
și conștient în rândul alegătorilor din Republica Moldova

Misiunea  de  Observare  Promo-LEX  se  declară  neutră  și
echidistantă față de concurenții electorali, nu este un organ
de  anchetă  și  nu  își  asumă  obligația  expresă  de  a  proba
constatările observatorilor.

Monitorizarea Alegerilor Generale Locale din 14 (28) iunie
2015 este desfășurată de către Asociația Promo-LEX în cadrul
Programului de Monitorizare a Proceselor Democratice. Misiunea
de  Observare  se  încadrează  în  activitățile  desfășurate  de
societatea civilă sub egida Coaliției Civice pentru Alegeri
Libere și Corecte.

Misiunea de Observare a Alegerilor Generale Locale din 14 (28)
iunie 2015 este susținută financiar de către Agenția Statelor
Unite  pentru  Dezvoltare  (USAID)  și  Consiliul  Europei  și
beneficiază  de  asistență  tehnică  din  partea  National
Democratic Institute for International Affairs (NDI). Opiniile
exprimate în cadrul acestui comunicat aparțin autorilor și nu
reflectă neapărat punctul de vedere al finanțatorilor.

Pentru  informații  suplimentare  contactați:  Simion  Ciochină,
ofițer de comunicare al Misiunii de Observare a Alegerilor
Locale Generale 2015, Tel: 0 (22) 49 26 84, GSM: (+373) 69 11



96 94, E-mail: simion.ciochina@promolex.md.

Misiunea  Promo-LEX  de
Observare:  Fiecare  al
cincilea  primar  ales  în
Moldova este femeie
Conform rezultatelor electorale obținute în cadrul alegerilor
locale generale 2015, doar 20,6% dintre primarii aleși sunt
femei. Potrivit experților Asociației Promo-LEX, partidele din
Republica  Moldova  care  promovează  femeile  în  rândul
candidaților, le poziționează pe locuri cu mai puține șanse de
a accede la o funcție decizională. Astfel, după validarea
rezultatelor alegerilor din această vară, din 898 primari doar
185 (20.6%) sunt femei, deci fiecare al cincilea primar este
femeie.
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Potrivit  experților  Promo-
LEX,  Partidul  Liberal
Democrat are cele mai multe
femei  alese  la  funcția  de
primar – 57; pe locul doi se
află PDM cu 51, iar pe trei
PCRM.  La  polul  opus  al
clasamentului  se  află
Mișcarea „Ravnopravie”, PPCNM
și  PPRM  care  nu  au
reprezentanți de sex feminin
în  primării.  Totodată,
această tendință a fost și în
cadrul  alegerilor  locale
generale  din  2011.  Atunci,
din 898 primari, 166 (18.51%)
au fost femei și din 11750
consilieri de nivelul I și II

– 3239 (27, 57%) au fost femei. Astfel, fiecare al cincilea
primar și respectiv fiecare al patrulea consilier era femeie.

„Din analiza efectuată de Promo-LEX putem spune că la toate
nivelurile  decizionale  reprezentarea  femeilor  este  una
scăzută.  Acest  lucru  se  datorează  faptului  că  în  Moldova
predomină atitudinea patriarhală, precum și un stereotip legat
de  participarea  femeilor  în  procesul  decizional.  Totodată,
partidele care promovează candidaţii femei, le promovează pe
poziţii mai puțin eligibile, adică cu mai puține șanse de a
accede  într-o  funcție  decizională.  De  asemenea,  femeile
candidate au și un acces mai redus la resurse financiare în
timpul  campaniei  electorale”,  menționează  Aliona  Apostu,
analistul electoral al Promo-LEX.

Cota-parte a primarilor femei din numărul total de primari pe
concurenţi electorali:

 



Denumire concurent
electoral

Primari
aleşi
total

Primari
femei
alese

Ponderea
femeilor în

numărul total
de primari

BEPPEM 27 5 18,51%

CI 68 14 20,58%

MSPRRavnopravie 1 – 0%

PCRM 77 22 28.57%

PDM 286 51 17,83%

PL 52 15 28,84%

PLDM 286 57 19,93%

PNL 3 – 0%

PPPN 44 10 22,72%

PSRM 52 10 19,23%

PPCNM 1 – 0%

PPRM 1 – 0%
 

Experții Promo-LEX consideră că este necesară elaborarea unui
cadru legal, prin care fiecare formațiune politică să asigure
înaintarea unui număr egal de femei și de bărbați pe fiecare
segment:  primari,  consilieri  locali,  consilieri  raionali,
deputați și poziționarea acestora pe liste să fie echitabilă.
Totodată,  concurenții  electorali  ar  trebui  să  promoveze
femeile în funcții eligibile și pe poziții echitabile cu cele
a bărbaților.

Vă reamintim că, Misiunea de Promo-LEX Observare a monitorizat
perioada Alegerilor Locale Generale 2015 prin intermediul a
peste 1500 de observatori naționali. De asemenea, în acest
scrutin, Asociația a desfășurat campania „IEŞI la VOT!”, care
a avut drept scop promovarea și încurajarea votului informat
și conștient în rândul alegătorilor din Republica Moldova



Misiunea  de  Observare  Promo-LEX  se  declară  neutră  și
echidistantă față de concurenții electorali, nu este un organ
de  anchetă  și  nu  își  asumă  obligația  expresă  de  a  proba
constatările observatorilor.

Monitorizarea Alegerilor Generale Locale din 14 (28) iunie
2015 este desfășurată de către Asociația Promo-LEX în cadrul
Programului de Monitorizare a Proceselor Democratice. Misiunea
de  Observare  se  încadrează  în  activitățile  desfășurate  de
societatea civilă sub egida Coaliției Civice pentru Alegeri
Libere și Corecte.

Misiunea de Observare a Alegerilor Generale Locale din 14 (28)
iunie 2015 este susținută financiar de către Agenția Statelor
Unite  pentru  Dezvoltare  (USAID)  și  Consiliul  Europei  și
beneficiază  de  asistență  tehnică  din  partea  National
Democratic Institute for International Affairs (NDI). Opiniile
exprimate în cadrul acestui comunicat aparțin autorilor și nu
reflectă neapărat punctul de vedere al finanțatorilor.

Misiunea  Promo-LEX  de
Observare:  Candidații
independenți au șanse minime
să câștige la alegeri
Numai 7,57% din primarii aleși în cadrul alegerilor locale
generale din 2015 sunt independenți, situaţia consilierilor
locali  fiind  şi  mai  dramatică,  au  constatat  experții
Asociației  Promo-LEX.  Astfel,  din  1116  consilieri  raionali
doar  șase  (0.53%)  candidați  independenți  au  trecut  pragul
electoral, iar din 10564 consilieri locali – 372 (3,52%). De
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asemenea,  în  turul  I  au  fost  aleși  34  primari  candidați
independenți (26 bărbați și 8 femei), iar în turul II au fost
aleși 34 primari CI (28 bărbați și 6 femei).

„Candidații independenți au puţine șanse de a fi aleși în
funcții eligibile din mai multe considerente. În primul rând
aceștia  întâmpină  deficiențe  la  acumularea  semnăturilor  de
subscripție.  Astfel,  ei  au  mai  puțin  timp  pentru  a  se
promova în cadrul campaniei electorale. O altă problemă ține
de încălcarea principiului egalității șanselor în procedura de
stabilire a plafonului mijloacelor financiare ce pot fi virate
pe conturile electorale ale candidaților independenți. Pentru
candidații  independenți  plafonul  a  fost  stabilit  potrivit
formulei  legale  „un  coeficient  înmulțit  cu  numărul  de
alegători  din  circumscripția  electorală  în  care  au  loc
alegerile”, însă pentru concurenții–partide politice nu s-a
recurs  la  un  calcul  bazat  pe  numărul  de  alegători  din
circumscripțiile  electorale  în  care  concurenții  candidează,
dar s-a efectuat un calcul total per alegători pe republică”,
susţine Aliona Onofrei, analist politic, Promo-LEX.

De asemenea, odată cu aplicarea legii nr. 36 (art. 27) cu
privire la finanțarea partidelor politice și a campaniilor
electorale  în  2016,  spre  deosebire  de  partidele  politice,
candidații independenți nu vor primi finanțare de la bugetul
de stat. Astfel, dacă la ultimele alegeri locale din 2015
aceștia au acumulat 4,12% (1 249 950,6 lei), suma ar urma să
fie  distribuită  partidelor  politice  proporțional
performanțelor  de  la  alegerile  locale.

„O altă problemă este migrarea candidaților independenți după
alegeri.  Aceștia  câștigă  alegerile,  declarându-se
independenți, apoi trec de partea unui partid. Astfel, noi nu
știm  cât  de  corect  procedează  ei  față  de  alegători.  Spre
exemplu, din 69 primari candidați independenți aleși în 2011,
la partide au aderat 35 primari (20 la PDM, 9 PLDM, 1 PL, 1
BEPPEM, 4 PSRM). Țin să menționez că 21 primari independenți
care au fost aleși în 2011 au candidat și au fost aleși în



2015 fără a-și schimba statutul”, a mai declarat analistul.

Vă reamintim că, Misiunea de Observare a Alegerilor Promo-LEX
a  monitorizat  perioada  Alegerilor  Locale  Generale  2015  cu
ajutorul a peste 1500 de observatori naționali. De asemenea,
în acest scrutin, Asociația a desfășurat campania „IEŞI la
VOT!”,  care  a  avut  drept  scop  promovarea  și  încurajarea
votului  informat  și  conștient  în  rândul  alegătorilor  din
Republica Moldova

Misiunea  de  Observare  Promo-LEX  se  declară  neutră  și
echidistantă față de concurenții electorali, nu este un organ
de  anchetă  și  nu  își  asumă  obligația  expresă  de  a  proba
constatările observatorilor.

Monitorizarea Alegerilor Generale Locale din 14 (28) iunie
2015 este desfășurată de către Asociația Promo-LEX în cadrul
Programului de Monitorizare a Proceselor Democratice. Misiunea
de  Observare  se  încadrează  în  activitățile  desfășurate  de
societatea civilă sub egida Coaliției Civice pentru Alegeri
Libere și Corecte.

Misiunea de Observare a Alegerilor Generale Locale din 14 (28)
iunie 2015 este susținută financiar de către Agenția Statelor
Unite  pentru  Dezvoltare  (USAID)  și  Consiliul  Europei  și
beneficiază  de  asistență  tehnică  din  partea  National
Democratic Institute for International Affairs (NDI). Opiniile
exprimate în cadrul acestui comunicat aparțin autorilor și nu
reflectă neapărat punctul de vedere al finanțatorilor.

Pentru  informații  suplimentare  contactați:  Simion  Ciochină,
ofițer de comunicare al Misiunii de Observare a Alegerilor
Locale Generale 2015, Tel: 0 (22) 49 26 84, GSM: (+373) 69 11
96 94, E-mail: simion.ciochina@promolex.md.



În  urma  rezultatelor
alegerilor  locale  generale
din 2015 PD, PLDM și PCRM vor
primi, din bugetul de stat,
cele mai mari alocații
Conform rezultatelor electorale obținute în cadrul alegerilor
locale  generale  2015,  Partidul  Democrat,  Partidul  Liberal
Democrat  și  Partidul  Comuniștilor  ar  primi  cele  mai  mari
alocații din bugetul de stat, începând cu anul 2016 când va fi
aplicată  legea  nr.  36  (art.  27)  cu  privire  la  finanțarea
partidelor  politice  și  a  campaniilor  electorale.  Potrivit
calculelor preliminare efectuate de experții Asociației Promo-
LEX cuantumul total care va fi alocat partidelor politice
proporțional  cu  performanțele  obținute  la  alegerile  locale
generale 2015 ar fi de 30 338 607 lei. Astfel, PDM și PLDM ar
primi aproximativ 8,7 mln lei câte fiecare, iar PCRM 3,3 mln
lei.
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Legea privind finanțarea partidelor politice prevede alocarea
a  0,2%  din  veniturile  bugetului  de  stat  pentru  actorii
electorali  din  Moldova,  care  urmează  a  fi  repartizate
proporțional cu performanțele obținute de aceștia la alegeri.
Cei mai defavorizați vor fi candidații independenți care nu
vor primi nimic din buget deoarece legea nu i-a luat în vizor.
Astfel, dacă la ultimele alegeri locale din 2015 aceștia au
acumulat 4,12% (1 249 950,6 lei), această sumă ar urma să fie
distribuită partidelor politice proporțional performanțelor de
la alegerile locale. În cazul blocurilor electorale, alocația
se va împărți conform înțelegerii prealabile între membrii
blocului electoral sau, în lipsa acesteia, conform numărului
de mandate obținute de fiecare componentă.



Menționăm că aceasta nu ar putea fi suma finală care ar ajunge
în conturile partidelor, deoarece legea presupune următoarea
formulă  de  calcul  a  alocațiilor:  50%  pentru  performanțele
obținute  la  ultimele  alegeri  locale  și  50%  la  cele
parlamentare.  Astfel,  luând  în  considerație  ultimele  două
scrutine electorale din 2014 și 2015, partidele politice ar
urma să primească 60 677 214 lei care vor fi distribuite
conform  unui  regulament  al  Comisiei  Electorale  Centrale.
Acesta urmează să fie elaborat până în toamna acestui an și va
stabili  clar  distribuirea  banilor  din  buget.  De  asemenea,
acest mecanism va include și instrumente de verificare și
control a banilor cheltuiți, precum și sancțiuni în cazul în
care actorii electorali vor încălca legislația.

Vă reamintim că, Misiunea de Observare a Alegerilor Promo-LEX
a avut pe toată perioada Alegerilor Locale Generale 2015 peste
1500 de observatori naționali. De asemenea, în acest scrutin,
Asociația a desfășurat campania „IEŞI la VOT!”, care a avut
drept  scop  promovarea  și  încurajarea  votului  informat  și



conștient în rândul alegătorilor din Republica Moldova

Misiunea  de  Observare  Promo-LEX  se  declară  neutră  și
echidistantă față de concurenții electorali, nu este un organ
de  anchetă  și  nu  își  asumă  obligația  expresă  de  a  proba
constatările observatorilor.

Monitorizarea Alegerilor Generale Locale din 14 (28) iunie
2015 este desfășurată de către Asociația Promo-LEX în cadrul
Programului de Monitorizare a Proceselor Democratice. Misiunea
de  Observare  se  încadrează  în  activitățile  desfășurate  de
societatea civilă sub egida Coaliției Civice pentru Alegeri
Libere și Corecte.

Misiunea de Observare a Alegerilor Generale Locale din 14 (28)
iunie 2015 este susținută financiar de către Agenția Statelor
Unite  pentru  Dezvoltare  (USAID)  și  Consiliul  Europei  și
beneficiază  de  asistență  tehnică  din  partea  National
Democratic Institute for International Affairs (NDI). Opiniile
exprimate în cadrul acestui comunicat aparțin autorilor și nu
reflectă neapărat punctul de vedere al finanțatorilor.

Pentru informații suplimentare, contactați: Simion Ciochină,
Ofițer de comunicare al Misiunii de Observare a Alegerilor
Locale Generale 2015, Tel: 0 (22) 49 26 84, GSM: (+373) 69 11
96 94, E-mail: simion.ciochina@promolex.md.

Misiunea  Promo-LEX  de
Observare: „Un vot contează”
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În  cadrul
Alegerilor
Locale  Generale
din  14  (28)
iunie  2015  în
nouă  localități
ale  Republicii
Moldova,
primarii au fost
aleși la limită,
cu  un  vot  sau
două  diferență.
Totodată,  în

multe din aceste cazuri, decizia a fost luată după ce a avut
loc renumărarea voturilor. Iată care sunt aceste cazuri:

La renumărarea voturilor pentru scrutinul din 14 iunie
2015 în s. Pârlița, r. Soroca, două buletine au fost
declarate nevalabile. Astfel, candidatul la funcția de
primar Ivan Mazniuc (PSRM) care avea 208 voturi a rămas
cu 206 voturi, iar contracandidatul acestuia, Buzurniuc
Gheorghe  (PLDM),  cu  207  voturi  a  fost  declarat
învingător.
La  numărarea  voturilor  din  28  iunie  2015  în  s.
Coșernița, r. Criuleni, ambii candidați au acumulat câte
325 voturi. În urma renumărării voturilor, candidatul
Alexei Cibotar (PDM) a câștigat alegerile cu trei voturi
în plus în fața contracandidatului de la PSRM, Țipa
Feodor.
În  s.  Vișniovca,  r.  Cantemir,  diferența  dintre
candidații PLDM, Pac Olga (341) și Pîslari Andrei , PDM
(340) a fost de numai un vot;
În rezultatul renumărării voturilor în c. Egorovca, r.
Fălești, candidatul PCRM, Gheorghe Stancev, a acumulat
392 voturi, iar contracandidatul său de la PSRM, Grigore
Roman  –  384  voturi.  Două  buletine  de  vot  a  fost
considerate  nevalabile;



La data de 28 iunie 2015 în s. Topala, r. Cimișlia,
candidatul Gribineț Ivan (PDM) a acumulat 230 voturi –
50,00% din 460 voturi valabil exprimate. Acestuia nu i-a
ajuns doar un vot ca să câștige alegerile. Astfel, la
alegerile  desfășurate  repetat  la  data  de  12  iulie,
Costaș Nadejda (PLDM) a câștigat alegerile locale cu 238
voturi, cu două mai mult decât Gribineț Ivan (PDM) –
236;
În  s.  Frumușica,  r.  Florești,  candidatul  PL,  Boico
Victor (326), a câștigat cu diferența de 2 voturi față
de candidatul PDM Groza Igor (324);
În  s.  Etulia,  UTAG,  candidatul  independent  Cuidjuclu
Sergiuu (713) a câștigat cu diferența de 2 voturi față
de candidatul PSRM Cula Grigorie (711);
În  s.  Bilicenii  Vechi,  r.  Sângerei,  candidatul  PSRM
Guzun Ala (673) a câștigat cu diferența de 2 voturi față
de candidatul PDM, Urechianu Gheorghe (671);
În  s.  Florițoaia  Veche,  r.  Ungheni,  candidatul  PDM,
Margarint Sergiu (485), a câștigat cu diferența de 2
voturi față de candidatul PLDM, Baban Margarita (483).

Vă reamintim că, Misiunea de Observare a Alegerilor Promo-LEX
a avut pe toată perioada Alegerilor Locale Generale 2015 peste
1500 de observatori naționali. De asemenea, în acest scrutin,
Asociația a desfășurat campania „IEŞI la VOT!”, care a avut
drept  scop  promovarea  și  încurajarea  votului  informat  și
conștient în rândul alegătorilor din Republica Moldova

Misiunea  de  Observare  Promo-LEX  se  declară  neutră  și
echidistantă față de concurenții electorali, nu este un organ
de  anchetă  și  nu  își  asumă  obligația  expresă  de  a  proba
constatările observatorilor.

Monitorizarea Alegerilor Generale Locale din 14 (28) iunie
2015 este desfășurată de către Asociația Promo-LEX în cadrul
Programului de Monitorizare a Proceselor Democratice. Misiunea
de  Observare  se  încadrează  în  activitățile  desfășurate  de
societatea civilă sub egida Coaliției Civice pentru Alegeri



Libere și Corecte.

Misiunea de Observare a Alegerilor Generale Locale din 14 (28)
iunie 2015 este susținută financiar de către Agenția Statelor
Unite  pentru  Dezvoltare  (USAID)  și  Consiliul  Europei  și
beneficiază  de  asistență  tehnică  din  partea  National
Democratic Institute for International Affairs (NDI). Opiniile
exprimate în cadrul acestui comunicat aparțin autorilor și nu
reflectă neapărat punctul de vedere al finanțatorilor.

Pentru informații suplimentare, contactați: Simion Ciochină,
Ofițer de comunicare al Misiunii de Observare a Alegerilor
Locale Generale 2015, Tel: 0 (22) 49 26 84, GSM: (+373) 69 11
96 94, E-mail: simion.ciochina@promolex.md.


